⁶⁶ Tit. 1, 16.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(66) *Περὶ ἀκαταλήπτου.* Confer Joannem Chrysostomum *De incomprehensibili Dei natura.* RITT.

(67) *Καὶ οἰωδῆποτε καιρῷ.* Malim, οἱ δὲ οἰωδῆποτε. RITT.—Verba καὶ οἰωδῆποτε καιρῷ cod. Vat. omittit, loco illorum hæc ponens, κέρδος δὲ οὐδὲν πρ. POSSIN.

(68) Non Louxianῶ sed Louxā λαμπροτάτω hæc ep. inscribitur in cod. Vat. 650. POSSIN.

(69) *Εὐρεθείημεν.* F. legend. ἀπρεθείημεν. RITT.

(70) Pro τούτων scribit τούτοις cod. Vat. 650. In Versu post secundo, pro ἂν ἀπόντα ἔργα ἔχη cod. idem scribit ἂν ἀπῆ τὰ ἔργα. POSSIN.

(71) Demosthenica hæc sententia totidem fere verbis exstat *Olynthiaca* 2 : "Ἄπας λόγος, ἂν ἀπῆ τὰ πράγματα, μάταιόν τι φαίνεται καὶ κενόν. Et brevius extrema oratione ad epistolam Philippi : "Ἄπας λόγος μάταιός ἐστι πρᾶξεων ἀμοιρος γενόμενος. Nec mihi dubium est, quin ex iisdem Demosthenicis etiam suum hoc distichon fecerit, quisquis ejus auctor est, quod exstat lib. 1 *Antholog.*, tit. 44, *Εἰς λογογραφίαν, ἦτοι ἐποποιούρ*·

A manifesta (in divinis Litteris), ubi prudentia usi fuisset, remota inquisitione? Sin autem omnia fuissent obscura, sic quoque excidisset (cognitione), cum nulla sit inventio. Nunc autem per ea

LXXXIII. — EULOGIO.

De incomprehensibili.

Eæ quidem res, quæ comprehendendi possunt, facilius investigantur, utpote non multo negotio indigentes; quæ vero ægre comprehendendi queunt, tametsi operosiores sint, attamen ejusmodi sunt, ut capi tandem possint; quæ vero plane comprehendendi nequeunt, ejus videlicet naturæ, ut captum omnem effugiant, eæ laborem quidem ac molestiam illis conciliant, eæ quovis tempore rem omni captu superiorem venari aggrediuntur, sine (ac voto suo) excidunt.

LXXXIV. — LUCIANO.

Malum quidem est injuste agere : sed injustam ferre sententiam, id vero longe est deterius. Alterum enim spem auxilii relinquit ei qui injuria affectus est ; alterum vero hanc ipsam spem aufert, et injustum factum corroborat. Quapropter neque injuste agamus, neque, si forte judices eligamus, injuste calculum feramus.

LXXXV. — HERONI SCHOLASTICO.

In illud Pauli dictum, « Profitentur se nosse Deum, factis autem negant. »

Tu vero, o sapiens, ignorare mihi videris id quod omnes norunt. Per litteras enim quæsisivisti, quid sibi velit illud : « Deum se nosse profitentur ; factis autem negant ? » Nam quod omnes hoc sciant, non solum sacrorum oraculorum alumni, sed etiam illi quibus hæc nullo modo contigit cognoscere, etiam Demosthenes suo confirmat testimonio, dum ait : **459** Quam omnis oratio, si absint facta, vanum quiddam atque inane est. Quid, quod etiam qui extra Ecclesiam sunt legislatores in eos qui judicium

Πᾶς λόγος ἐστὶ μάταιος, ὃ μὴ τετελεσμένος ἔργω. Καὶ πᾶσα πρᾶξις τὸν λόγον ἔργον ἔχει.

Quod sic reddidi :

Omnis inanis abit viduata oratio factis :

Et ducit quævis actio verba in opus.

Priorem versum variata oratione sic quoque possis exprimere :

Pondere verba carent, nisi vocem facta sequantur. vel :

Omnis, cui desunt res, est oratio vana.

vel :

Verba, quibus desunt res factaque, cassa feruntur.

Eodem pertinet ista quoque ejusdem summi oratoris sententia in Philippica mox ab initio : Εἰκότως τὰ ἔργα τοὺς λόγους πᾶρέρχεται, καὶ προσέχουσιν ἅπαντες, οὐχ οἷς εἰπέ ποτέ τις δικαίους, ἀλλ' οἷς ποιεῖ. Confer Isidor. ep. 342 libri 1 et passim alibi. RITT.

(72) Læxæ majestatis crimen non verbis, sed fa-

imminutæ majestatis subierunt, non ob verba dictaque, sed ob facta animadvertunt: Christus autem cum duos unius patris filios proposuisset, quorum unum, cum audivisset (mandatum paternum) in vineam abeundum, et ibi opus faciendum esse, qui promiserat quidem se iturum, non tamen ivit, reprehendit: alterum autem, qui non promiserat, sed tamen opus fecit, approbavit. Non enim verbis melius, quam factis sententiæ animorum æstimantur. Verbi gratia, Deum esse confiteris. Recte tu quidem dixisti. Est enim revera Deus. Sed exiguum quiddam est oratio, nisi ab operibus accedat testimonium. Nam si Deum verbis professus, ea tamen facias, quæ quis fecerit, qui cogitet Deum nullum esse, quomodo, quæso, non ipsum opus redarguet dictum, et mores, falsitatis convincent orationem? Quare per ea quæ facis, Deum esse profiteri, ut et sermo et mores hoc prædicent, et qui audiunt, persuadeantur. Quod si usque ad orationem constiteris, actionis autem et officii parvam duxeris, equidem non capio orationem, quæ absque tua effectione ejus quod deceat, auditoribus possit persuadere.

LXXXVI. — PAULO.

In illud, « *Oculum pro oculo*, » et quæ sequuntur⁶¹.

Prope est, ut ignores, etiam illa legis capita, quæ crudelitatis plena esse videntur, humanitatem atque mansuetudinem spirare. Nam quod lege cautum est, ut oculus pro oculo excludatur, non est crudele, neque immane; sed siquidem is sensus, qui prima fronte apparet, accipitur, justitia plenum est; si vero interior sensus expendatur, etiam humanitate, ut aiebam, refertum est. Nam ut eum, qui alteri quid inique facere meditatur, compescat metu similis perpressionis, et ita improbitatem reprimat, ideo hoc jure meritoque ita sancivit.

LXXXVII. — PANELLENIO.

Ex lib. qui *Exodus* inscribitur: « *Petat unusquisque a vicino vasa argentea et aurea* », etc.